

KẾ HOẠCH
**Thực hiện khu phố không rác, tuyến đường không rác,
hẻm không rác năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 25/7/2016 của Ủy ban nhân dân phường An Thạnh về việc thực hiện phường đạt chuẩn Văn minh đô thị giai đoạn 2016-2020,

Nay Ủy ban nhân dân phường An Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện khu phố không rác, tuyến đường không rác, hẻm không rác năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của mỗi công dân, làm chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các ngành, các đoàn thể, khu phố và từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh, hiện đại.

Siết chặt trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý đô thị, phát triển đô thị; nâng cao chất lượng dịch vụ công cộng đô thị.

Góp phần thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị cho phường An Thạnh “xanh - sạch - đẹp” góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

2. Yêu cầu:

Duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, hẻm, khu dân cư, các điểm công cộng; không để rác thải, đất thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường.

Triển khai thực hiện kế hoạch rộng khắp trên địa bàn phường, từ phường xuống khu phố thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài.

Duy trì các phong trào giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường gắn với việc triển khai thực hiện kế hoạch của các ngành, đoàn thể, khu phố thành phong trào rộng khắp, lâu dài, liên tục.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với chỉnh trang đô thị, duy trì cải tạo cây xanh, vườn cây, chiếu sáng đô thị, chỉnh tranh mặt bằng nhà, mặt phố; kết hợp với các biện pháp kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm về vệ sinh môi trường; xây dựng, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; quảng cáo.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân, cộng đồng trong giữ gìn, bảo đảm vệ sinh môi trường; trật tự đô thị.

Việc tuyên truyền, vận động giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường, trật tự đô thị phải thực kiên trì, liên tục.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp; tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, đoàn viên, hội viên; tổ chức phong trào thi đua.

Đối tượng tuyên truyền tập trung vào đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên; học sinh, sinh viên, người lao động, hộ gia đình.

2. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải:

Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư; thu gom, vận chuyển hết rác thải; không để tồn đọng.

Đặt bô sung các thùng rác trên đường phố, nơi công cộng, điểm vui chơi, sinh hoạt cộng đồng ngoài trời đảm bảo phù hợp, thuận tiện cho sử dụng, thu gom, vận chuyển.

Thường xuyên tổ chức các đợt thu vớt rác thải trôi nổi trên sông, rạch. Tiếp tục thực hiện duy trì phong trào ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần tập trung các tuyến đường chính, khu dân cư tập trung, các tuyến đường hẻm.

Vận động 100% hộ gia đình đăng ký thu gom rác với đơn vị thu gom rác.

Xử lý nghiêm các trường hợp đổ đất thải, rác thải xây dựng, phế thải không đúng nơi quy định.

Tổ chức họp tổ dân phố để phổ biến quy định về vệ sinh môi trường, ký cam kết với các hộ dân có nhà mặt phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ không xả rác tùy tiện ra hè phố, lòng đường và tham gia quản lý, giữ cho hè phố, lòng đường sạch sẽ.

Các ngành, Ban điều hành các khu phố phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể phường để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia và vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường ở các khu phố.

3. Thực hiện đồng bộ công tác vệ sinh môi trường với đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và chỉnh trang đô thị:

Các ngành, đoàn thể, khu phố thực hiện công tác vệ sinh môi trường kết hợp với thực hiện công tác quản lý hè phố, lòng đường, tháo gỡ các biển quảng cáo, mái che không đúng quy định; xóa bỏ quảng cáo rao vặt làm mất mỹ quan đô thị; tổ chức khơi thông cống rãnh thoát nước, xử lý nước ao, hồ tù đọng ô nhiễm ...

4. Phát động các phong trào thi đua, các đợt thi đua:

Duy trì và tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Vì môi trường trong sạch, phụ nữ và nhân dân phường không đổ rác, phế thải ra đường, nơi công cộng” và phong trào thực hiện tổng vệ sinh vào sáng thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần, tập trung vào các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các khu tập thể, tổ dân phố, khu dân cư tập trung.

Tổ chức các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường trong các dịp Lễ, Tết.

Trên cơ sở các phong trào thi đua, các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường của phường các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, các trường học, các

khu phố tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, cụ thể trong từng cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện hiệu quả công tác vệ sinh môi trường của phường.

5. Địa bàn triển khai:

Gồm các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và trên địa bàn 07 khu phố.

6. Phân công tuyến đường thực hiện:

6.1. Hội Nông Dân phường:

Chịu trách nhiệm quản lý và thực hiện tuyến đường Thạnh Bình, đường Vụa Bụi.

6.2. Hội Cựu Chiến Binh phường:

Chịu trách nhiệm quản lý và thực hiện tuyến đường Nguyễn Chí Thanh (đoạn từ đường Hồ Văn Mến đến đường Thạnh Bình).

6.3. Hội Phụ Nữ phường:

Chịu trách nhiệm quản lý và thực hiện tuyến đường Cách Mạng Tháng Tám (từ cầu bà Hai đến ngã Tư An Sơn).

6.4. Đoàn Thanh Niên phường:

Chịu trách nhiệm quản lý và thực hiện tuyến đường Thạnh Phú - Thạnh Quý (từ đường Nguyễn Quốc Tuấn đến giáp ranh phường Hưng Định).

6.5. Hội Người Cao Tuổi:

Chịu trách nhiệm quản lý và thực hiện tuyến đường Thủ Khoa Huân (đoạn từ Cách Mạng Tháng 8 đến ngã 3 Mũi Tàu).

6.6. Hội Chữ Thập Đỏ:

Chịu trách nhiệm quản lý, thực hiện tuyến đường Thủ Khoa Huân (đoạn từ ngã 3 Mũi Tàu đến đường Đại lộ Bình Dương).

6.7. Ban Quản lý Chợ:

Phối hợp Ban điều hành khu phố Thạnh Hòa A, Thạnh Hòa B chịu trách nhiệm quản lý tuyến đường Nguyễn Chí Thanh (đoạn từ đường Thạnh Bình đến đường Thủ Khoa Huân) đường Đồ Chiểu, Võ Tánh, Lê Văn Duyệt.

6.8. Ban điều hành các khu phố:

Khu phố Thạnh Hòa A			
STT	Tuyến đường	Phân công phụ trách	Ghi chú
1	AT 61	Chi hội Phụ Nữ	
2	Đường hẻm Minh Sang	Chi hội Chữ Thập Đỏ	
3	Đường hẻm Trường Hoa Mai	Chi hội Người cao Tuổi	
4	Đường hẻm TTVH	Chi hội Cựu Chiến Binh	
5	AT 60	Chi Đoàn Thanh Niên	

Khu phố Thạnh Hòa B			
STT	Tuyến đường	Phân công phụ trách	Ghi chú
1	AT 62	Chi hội Người Cao Tuổi	
2	AT 65	Chi hội Nông Dân	
3	AT 66	Chi hội Phụ Nữ	
4	AT 67	Chi hội Chữ Thập Đỏ	
5	AT 68	Chi Đoàn Thanh Niên	

6	AT 69	Chi hội Cựu Chiến Binh	
Khu phố Thạnh Bình			
1	AT 57 - 56	Chi hội Cựu Chiến Binh	
2	AT 55 - 54	Chi hội Phụ Nữ	
3	AT 53 - 52	Chi hội Nông Dân	
4	AT 51- 50	Chi hội Chữ Thập Đỏ	
5	AT 49- 48	Chi Đoàn Thanh Niên	
6	AT 47	Chi hội Người Cao Tuổi	
Khu phố Thạnh Lợi			
1	AT 12-13	Chi Hội nông dân	
2	AT 14	Chi hội LH Thanh niên	
3	AT 15	Chi hội Người cao tuổi	
4	AT 16	Chi Đoàn Thanh Niên	
5	AT 17	Chi hội Cựu chiến binh	
6	AT 19-20	Chi hội phụ nữ	
7	AT 21-22	Chi hội Chữ thập đỏ	
Khu Phố Thạnh Lộc			
1	AT 10	Chi Hội Nông dân	
2	AT 07	Chi Hội Phụ nữ	
3	AT 24	Chi Hội Chữ thập đỏ	
4	AT 02	Chi Hội Cựu chiến binh	
5	AT 08	Chi Hội Người cao tuổi	
6	AT 06	Chi Đoàn Thanh niên	
Khu phố Thạnh Phú			
1	AT 24	Chi hội Phụ Nữ	
2	AT 26	Chi hội Người Cao Tuổi	
3	AT 27	Chi hội Chữ Thập Đỏ	
4	AT 29	Chi hội Nông Dân	
5	AT 34	Chi hội Cựu Chiến Binh	
Khu Phố Thạnh quý			
1	Đường An Thạnh 39	Chi Đoàn Thanh niên	
2	Đường An Thạnh 38	Chi Hội Người cao tuổi	
3	Đường An Thạnh 42	Chi Hội Phụ nữ	
4	Đường An Thạnh 45	Chi Hội Cựu chiến binh	

7. Kiểm tra, xử lý vi phạm:

Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường là trách nhiệm, nhiệm vụ thường xuyên của các ngành, Ban điều hành các khu phố.

Tăng cường các đợt cao điểm và duy trì thường xuyên, lâu dài việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường. Xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng các hình phạt bổ sung ở mức cao nhất theo quy định của pháp

luật đối với các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị; đặc biệt là các trường hợp cố tình, vi phạm nhiều lần.

8. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện:

UBND phường thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch của các khu phố, các ngành, đoàn thể có liên quan.

Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch để kịp thời điều chỉnh, bổ sung; đôn đốc, nhắc nhở các ngành, đoàn thể, khu phố duy trì thực hiện kế hoạch; đồng thời, làm cơ sở để xem xét, đánh giá, thi đua, khen thưởng được chính xác, kịp thời.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Cán bộ môi trường:

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. Trực tiếp tổ chức thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Tổ chức hội nghị quán triệt nội dung kế hoạch, hướng dẫn Ban điều hành các khu phố thực hiện các giải pháp bảo vệ sinh môi trường; điều chỉnh, bổ sung các giải pháp cụ thể để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; gắn kết công tác vệ sinh môi trường với đảm bảo trật tự đô thị và chỉnh trang đô thị.

Phối hợp cán bộ Thương mại - Dịch vụ, công an phường kiểm tra, xử lý các cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm quy định quản lý hè phố, lòng đường, không đảm bảo vệ sinh môi trường, có hành vi xả rác thải, chất thải ra đường phố, nơi công cộng.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội:

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, Ban điều hành các khu phố trong việc thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân; kiểm tra, đánh giá và đẩy mạnh phong trào vận động toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường; gắn phong trào toàn dân “Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

3. Cán bộ Nông nghiệp, giao thông, Thủy lợi:

Chủ trì, phối hợp với Ban điều hành các khu phố tuyên truyền sâu rộng, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường, hẻm, ngõ xóm; không dùng hóa chất độc hại, phân bón không đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm; hướng dẫn nhân dân phân loại từ nguồn các loại rác (rác hữu cơ, rác vô cơ) để hạn chế tỷ lệ rác thải chôn lấp, tăng tỷ lệ rác thu hồi, tái chế.

4. Công chức Địa chính - Xây dựng:

Kiểm tra, xử lý các trường hợp đào hè, đường thi công công trình gây bụi bẩn, ô nhiễm môi trường.

5. Công an phường:

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát khu vực tăng cường kiểm tra, xử lý các phương tiện giao thông gây bụi bẩn, ô nhiễm môi trường, vận chuyển đất thải, phế thải, vật liệu xây dựng không đúng quy định. Phối hợp với các ngành, Ban

điều hành các khu phố tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường, vi phạm các quy định về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

6. Phòng khám đa khoa khu vực An Thạnh:

Tổ chức hướng dẫn Ban điều hành các khu phố, nhân dân thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường theo chuyên ngành; triển khai các biện pháp vệ sinh phòng dịch, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Hiệu trưởng các trường học:

Tổ chức tuyên truyền, soạn bài giảng trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông trung học, trung học, đại học đóng trên địa bàn phường; tổ chức các buổi tổng vệ sinh trường học và các hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của phụ huynh và học sinh.

8. Cán bộ truyền thanh:

Tăng cường thời lượng phát thanh về bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường; kế hoạch thực hiện khu phố không rác, tuyên đường không rác, hèm không rác năm 2018 trên hệ thống truyền thanh của phường.

9. Công chức Tài chính - Kế toán:

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các ngành; đoàn thể; Ban điều hành các khu phố thực hiện quyết toán đúng quy định và bảo đảm hiệu quả.

10. Cán bộ Nội vụ:

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, Ban điều hành các khu phố liên quan trong việc tổ chức phát động các phong trào thi đua. Tham mưu khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

11. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Hội liên hiệp Phụ nữ, Phường Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ phường vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phường thực hiện nếp sống văn hoá, không xả rác, vứt rác ra đường, nơi công cộng, gắn với duy trì thực hiện các phong trào xây dựng nếp sống văn hoá do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị phát động.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, cộng đồng xã hội thực hiện các hoạt động thiết thực, cụ thể giữ gìn vệ sinh môi trường. Tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

12. Ban điều hành các khu phố:

Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến từng hộ gia đình, tổ chức, các doanh nghiệp mục đích, yêu cầu của việc thực hiện kế hoạch này; có ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường. Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần vào sáng thứ Bảy, sáng Chủ nhật; gương mẫu thực hiện công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường và vận động quần chúng nhân dân cùng thực hiện.

Trực tiếp tổ chức thực hiện các phong trào vệ sinh môi trường ở tổ dân phố, cụm dân cư; tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết đến từng hộ dân, các hộ kinh doanh, cửa hàng ăn uống trên địa bàn không xả rác ra đường phố, nơi công cộng.

Những vi phạm về vệ sinh môi trường xảy ra kéo dài, nhiều lần dù đã được khu phố nhắc nhở nhiều lần nhưng vẫn không khắc phục thì báo cáo Ủy ban nhân phường có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2018.

Các ngành, đoàn thể, Ban điều hành các khu phố lập kế hoạch và dự toán chi tiết nội dung công việc theo kế hoạch, trình lãnh đạo UBND xem xét phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch thực hiện khu phố không rác, tuyến đường không rác, hẻm không rác phường An Thạnh năm 2018./.

Noi nhận:

- TT Đảng ủy - TT HĐND phường;
- Ban TT. UBMTTQVN phường;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Ban điều hành 07 khu phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Anh Vũ



